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o Úvod

Žijeme v turbulentní době znalostní společnosti a ekonomiky, která vyžaduje neustálou

reakci na měnící se prostředí. Neobejdeme se bez neustálého vyhodnocování informací,

získávání a řízení znalostí.

Tématem mé bakalářské práce je problematika managementu znalostí, kterou jsem si

vybrala, neboť je to téma, které mne zajímá jak z hlediska mé předchozí pracovní

kariéry personálního manažera, tak i z hlediska mého dalšího profesního rozvoje.

Problematika řízení znalostí je v současnosti velmi aktuální, o čemž svědčí mj. i studie

nadnárodní konzultační firmy Accenture (2006). Podle této studie bude během

následujících dvou let vyprodukováno více dat a informací než za celou historii lidské

společnosti, přičemž 93 % z nich bude v digitální podobě. Problematika efektivního

řízení znalostí by se tak měla stát jednou z hlavních priorit většiny společností a je

pouze otázkou času, kdy přistoupí kjejí realizaci i ty, které zatím váhají.

Cílem této práce je teoretické zpracování problematiky řízení znalostí a následná

systemizace poznatků. Vzhledem k vymezenému rozsahu této práce není možné

detailně postihnout všechny aspekty zvolené problematiky. Toto téma je totiž velmi

rozsáhlé a existuje jak mnoho různých úhlů pohledů na něj, tak také mnoho

protikladných přístupů k tomu, jak znalosti řídit. Nad rámec teoretického shrnutí se tato

práce zabývá nástinem postavení řízení znalostí v tuzemských podmínkách.

Práce je strukturována do pěti kapitol, přičemž v první kapitole jsou definovány

základní pojmy, jako je znalost, informace, data, znalostní řetězec, a zároveň jsou zde

systemizovány různé druhy klasifikací znalostí. Důležitou součástí této kapitoly je

i model konverze a získávání nových znalostí.

Definice znalostního managementu bývá obvykle vymezována na základě

tzv. intelektuálního kapitálu. Z tohoto důvodu je druhá kapitola věnována právě teorii

intelektuálního kapitálu a zařazena před samotnou teorii znalostního managementu.
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Třetí kapitola se věnuje hlavnímu tématu této práce - znalostnímu managementu.

Vymezuje pojem řízení znalostí, uvádí řízení znalostí do souvislosti s problematikou

obecného managementu, poukazuje na velkou nesourodost a různost jeho pojetí.

Stěžejním tématem teorie znalostního managementu je znalostní pracovník; tomuto

tématu je zde proto poskytnut odpovídající prostor. V jeho rámci jsou definovány rysy

znalostních pracovníků a odlišnosti ve způsobu jejich řízení a motivace.

Čtvrtá kapitola se zabývá kritickými předpoklady úspěšného nasazení znalostního

managementu v organizaci. Upozorňuje na faktory, které by měla organizace vzít

v potaz a analyzovat před započetím implementace řízení znalostí.

V poslední, páté kapitole je naznačeno postavení znalostního managementu

v tuzemských podmínkách. Tato kapitola upozorňuje na kladnou roli českého

akademického prostředí při popularizaci znalostního managementu a zároveň poukazuje

na problémy, které nejednotný výklad problematiky znalostního managementu

způsobuje v komerčním praxi. Také jsou zde definovány bariéry dalšího rozvoje

znalostního managementu v komerčním prostředí.

Ráda bych tímto také upřímně poděkovala paní PhDr. Kocianové za vyvolání mého

zájmu o problematiku znalostního managementu a za pomoc při vypracování této

bakalářské práce.
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1 Znalosti a management

Každá oblast lidského konání potřebuje pro svůj rozvoj informace a znalosti.

Management coby velmi specifická disciplína potřebuje znalosti o to více. Manažeři

totiž musí každodenně řešit mnoho úloh, a jsou tedy při jejich řešení a rozhodování

o dalším postupu na informacích a znalostech kriticky závislí.

1.1 Definice pojmu "znalost"

1.1.1 Znalostní řetězec

Znalost je pouze jednou ze složek hierarchicky koncipovaného znalostního řetězce,

který demonstruje závislost jednotlivých položek pro vznik znalostí.

INFORMACE

t
DATA

Obr. 1 Znalostní řetězec

Na vzájemnou souvislost a podmíněnost dat, informací a znalostí upozorňují také

Checkland a Scholes (in Sklenák, 2001, s. 4): "Technologie pracují s daty, lidé je

interpretují jako informace nesoucí význam, které se stávají podnětem pro další jednání.

Proces interpretace je kognitivní záležitost, ve kterém stěžejní roli hrají znalosti."
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Základní složkou znalostního řetězce jsou data. Tento termín pochází z latinského

množného čísla slova "datum", jehož význam je "něco daného". Za data je považováno

to, co lze monitorovat lidskými smysly. Tato data přitom mohou být vyjádřena symboly

(čísla, písmena, zvuk, obraz) nebo může jít o smyslové vjemy (chuť, čich, hmat). Data

odrážejí objektivní realitu, avšak bez vazby na okolní události. Data jsou většinou dobře

strukturována a vázána na technologii jejich uchovávání. Soubory takových dat se

označují jako databáze nebo datové zdroje. Podle Sklenáka (2001, s. 2) lze

z technologického hlediska rozlišovat data strukturovaná (fakta, objekty, atributy)

a nestrukturovaná - tj. data bez dalšího rozlišení a databázového využití (např.

obrázky, nahrávky, čísla, dokumenty). Data lze dále klasifikovat kvalitativně a pomocí

kvantitativních ukazatelů.

Ohodnocovat kvalitativně lze pomocí:

• nákladů - prostředků, které musíme vynaložit, abychom tato data získali,

• rychlosti - jak rychle je získáváme,

• kapacity - jak velké množství dat máme k dispozici.

Pomocí kvantitativních ukazatelů sledujeme, zda:

• máme přístup k datům tehdy, když to potřebujeme,

• data splňují nároky, které na ně klademe,

• rozumíme sdělení, které je v datech zakódováno.

Většina organizací se snaží svá data strukturovat a ukládat do databází. "Škatulkovitý

přístup", kdy organizace vidí smysl ve shromažďování dat, aniž by si dělala starosti

s rozlišováním, zda jde o informace, a nebo pouhá data uložená v souborech, ovšem

není nijak ojedinělý. Hlavní starostí těchto organizací je tak především nalezení systému

či mechanismu, který zajistí uložení všech dat, se kterými tyto organizace pracují,

do databází. Nenavazuje však další praktické využití takto shromažďovaných dat.

Další složkou znalostního řetězce jsou informace. Jedná se o účelově zpracovaná data,

kterým jejich uživatel při interpretaci přiřazuje důležitost a význam. Jak udává Drucker

(1995, s. 191): "Informace jsou data obohacená o relevantnost a účel."
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Informace je určitý typ zprávy či příběhu, a jen uživatel rozhodne, zda se jedná

o informaci. Informace tak poskytuje odpovědi na otázky "kdo?, co?, kdy?, kde?, jak?,

a nabývá význam vzájemným propojením dat a jejich zařazením do kontextu. Hodnota

informací má subjektivní charakter a závisí na nákladech, které byly na získání

informací vynaloženy a na subjektivním vztahu k nim. Uživatel vytváří z dat informace

pomocí ohodnocení relevantnosti - co jsou tedy pro jednoho uživatele data, mohou již

pro jiného být informace. Informace lze přitom vytvářet z dat následujícím způsobem:

• kontextualizací - uživatel ví, proč byla data získána,

• klasifikací - uživatel ví, do jaké kategorie informace patří,

• kalkulací - data jsou analyzována pomocí matematických a statistických metod,

• korekcí - data jsou opravena,

• kondenzací - uživatel data sumarizuje.

Nejvýše postavenou složkou znalostního řetězce jsou znalosti. Jedna z možných definic

pojmu znalosti říká, že: "znalosti... jsou osvojený souhrn teoretických poznatků,

představ, pojmů, komplexních poznatkových struktur a teorií..." (Palán, 2002, s. 247).

Znalosti jsou tedy výsledkem záměrného i nezáměrného učení, vnímání, poznání,

myšlení, fantazie, zapamatovávání, praktického experimentování a životní zkušenosti.

Znalost lze definovat pomocí pojmu informace, která je zdrojem pro získání znalostí:

Znalost = Informace + x

V tomto vztahu je x právě to, s čím informace v mozku interaguje, tedy zkušenosti,

dovednosti, předchozí znalosti, ale i hodnoty, principy apod. Znalost je svázána

s lidskou činností, kde převážnou část x tvoří akce. Znalosti lze vytvářet z informací

pomocí:

• srovnávání - tj. srovnáváním nových informací s tím, co Je již známo

z podobných či jiných situací,

• souvislosti - hodnocením významu informace pro rozhodování a činnost,

[…]


sdílení znalostí a důvěru ve vertikálním i horizontálním rozměru organizační struktury ..

Také motivace znalostních pracovníků se od běžné motivace liší. Znalostní pracovníky

většinou motivují intrinsické prvky - především práce sama o sobě. Mezi další

motivátory patří mj. možnost podílet se na tvorbě vizí organizace, řízení organizace

a také kreativní pracovní prostředí a specifické služby poskytované organizací jejím

pracovníkům.

Současná teorie managementu znalostí sice disponuje určitými nástroji a metodologiemi

implementace managementu znalostí v organizaci. Aby však mohla konkrétní
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organizace řízení znalostí zavést, musí nejprve zvolit strategii řízení znalostí podle

formy převažujících znalostí. Dále je nutné posoudit organizační strukturu - zda brání

práci se znalostmi nebo zda tuto práci podporuje.

Kritickým předpokladem managementu znalostí je ale vytvoření takové podnikové

kultury, jež bude akcentovat znalosti jako důležité aktivum, které je jedním z kritických

předpokladů udržení a růstu konkurenceschopnosti organizace. Znalostní kultura by

měla podněcovat spolupráci a sdílení znalostí mezi lidmi a měla by také motivovat

vytváření a získávání znalostí nových.

Budování znalostní podnikové kultury je však velmi složité - mělo by se totiž stát

systematickým, nepřetržitým procesem, který je managementem podporován a řízen na

strategické úrovni. V této souvislosti lze přitom k práci se znalostmi přistupovat ze dvou

hledisek. První hledisko předpokládá, že znalosti jsou považovány za zboží, se nímž lze

obchodovat. Proto je vytvářen, kultivován a podněcován trh znalostí uvnitř organizace.

Ve druhém případě je spíše podporováno prostředí, které umožňuje znalosti efektivně

vytvářet, předávat, sdílet a transformovat, aniž by tyto znalosti byly "tržně" oceňovány.

V řadě tuzemských organizací bohužel doposud nedochází k volnému pohybu znalostí,

protože znalosti jsou považovány za prostředek ke získání a udržení moci. Proto nejsou

sdíleny, ale jsou naopak zadržovány a vytvářejí se jejich monopoly - a to často i tehdy,

když představitelé těchto společností proklamují svou podporu řízení znalostí.

Pro komerční sektor je v České republice charakteristický tvrdý, technologický přístup

ke knowledge managementu. Organizace se snaží kodifikovat svá data, systematicky je

uložit do databází, často však bez návaznosti na jejich další využití. Komplementární

linie knowledge managementu, kterou je práce s tacitními znalostmi, je naopak poněkud

opomíjena a pokud k její širší aplikaci dochází, tak často nezáměrně, bezděčně. Tuto

nesystémovou či nestrategickou práci se znalostmi způsobují objektivní bariéry, jimiž

jsou např. přetrvávající problémy při definování hmatatelných přínosů implementace

knowledge managementu, a z ní vyplývající omezené možnosti vyčíslit jak její celkové

náklady, tak také přínosy. Subjektivní příčinou poměrně malého zájmu o implementaci
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knowledge managementu je konkurenčně nastavené pracovní i celospolečenské

prostředí, jež nejellŽe nepodporuje volný pohyb informací a znalostí a jejich sdílení, ale

právě naopak - podporuje spíše zadržování znalostí, vznik monopolů znalostí apod.

Rozvoj teorie znalostního managementu v českém prostředí je doménou akademického

prostředí, které je hlavním popularizátorem této problematiky. Představitelé

akademického prostředí jsou řešiteli různých grantových projektů týkajících se

znalostního managementu, produkují literaturu o teorii (ale i praxi) znalostního

managementu. Na mnoha univerzitách se otevírají vyučovací předměty týkající se

managementu znalostí.

Management znalostí mění i tradiční postavení oddělení řízení lidských zdrojů. Od

oddělení se řízení lidských zdrojů je ve sféře řízení znalostí očekává, že se společně

s vrcholovým managementem stane propagátorem filosofie a myšlenek knowledge

managementu a že se tak bude mj. významnou měrou spolupodílet na tvorbě prostředí

důvěry a spolupráce, které umožní přirozené plynutí informací a sdílení znalostí napříč

celou organizací. Personální management by přitom měl také podporovat vytváření

znalostních komunit nebo komunit společného zájmu, jež šíření znalostí, jejich další

prohlubování a kultivaci umožňují a jež zároveň umocňují jejich synergické efekty.

K dalším významným úkolům oddělení lidských zdrojů ve sféře řízení znalostí patří

také podpora šíření celopodnikové vize formulované vrcholovým managementem všem

pracovníkům organizace na straně jedné a pomoc pracovníkům při nalézání jejich místa

a pole působnosti ve znalostní organizaci na straně druhé. Oddělení řízení lidských

zdrojů by přitom mělo nekompromisně prosazovat zájmy vedení a zároveň se snažit

o maximální možné sladění těchto zájmů s osobními zájmy pracovníků. Personální

management by měl také řídit nepřetržité vzdělávání pracovníků a zavádění zásad a

prvků učící se organizace.

Bez strategie, se kterou se pracovníci identifikují, bez přátelského, důvěrného prostředí

nelze dosáhnout vyšší úrovně využívání informací a znalostí. Pokud však má být

66

jakákoliv filosofie, nový manažerský směr či myšlenka prospěšná, musí být použitelná

v praxi. Přední konzultační firmy přitom sice disponují propracovanými strategiemi

implementace knowledge managementu v organizaci, ale tyto strategie j sou příliš

náročné a složité. Navíc každá organizace je svým způsobem specifická a proto by sama

měla zvážit, co - a hlavně jakým způsobem a do jaké hloubky - lze z knowledge

managementu v této konkrétní organizaci implementovat. Zde se osvědčuje systémový

přístup, který umožní organizaci využít z knowledge managementu především to, co je

pro ni zjevným přínosem a co zvyšuje její konkurenceschopnost.
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