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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Management znalostí" - Martina Karpecká

Bakalářská práce Martiny Karpecké se zabývá problematikou řízení znalostí, které

v současnosti věnuje zaslouženou pozornost odborná veřejnost i podniková praxe.

Soupis bibliografických citací předložené bakalářské práce zahrnuje 22 titulů včetně

5 cizojazyčných a řadu internetových zdrojů, bibliografie čítá celkem 13 položek

včetně 1 cizojazyčného a 2 internetových zdrojů.

Martina Karpecká strukturovala práci celkem do pěti tematických kapitol (vyjma

úvodu, závěru, soupisu bibliografických citací a bibliografie). Autorka se v práci

zaměřila nejprve na vymezení znalostí a na problematiku znalostí ve vývoji

managementu. V následující kapitole se zabývá problematikou intelektuálního

kapitálu včetně tzv. účetnictví intelektuálního kapitálu. Třetí z kapitol práce Martiny

Karpecké obsahuje teorii managementu znalostí. V této kapitole se autorka zaměřila

rovněž na znalostní pracovníky v organizacích, na jejich rysy, řízení a motivaci.

Čtvrtá kapitola práce, kterou autorka věnovala strategii řízení znalostí v organizaci,

zahrnuje i problematiku organizační struktury a organizační kultury, které podporují

řízení znalostí a téma trhu znalostí vorganizaci. Poslední kapitola práce mapuje

management znalostí v České republice.

Cílem práce Martiny Karpecké bylo teoretické zpracování problematiky řízení znalostí

a pohled na řízení znalostí v České republice. V úvodu své práce autorka uvádí, že

vzhledem k vymezenému rozsahu bakalářské práce není možné zcela obsáhnout

toto rozsáhlé téma, s čímž lze souhlasit. Přesto je možné konstatovat, že v rámci

rozsahu práce se autorce podařilo postihnout významné aspekty řízení znalostí,

vyzdvihnout jeho význam a přitom si udržet rozumný náhled na tuto problematiku.

Práce Martiny Karpecké může být přínosným zdrojem poznatků k řízení znalostí.

Po obsahové stránce hodnotím práci Martiny Karpecké kladně, k formální stránce

práce nemám připomínky. Předloženou bakalářskou práci Martiny Karpecké

doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 18. června 2007
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PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.